

Digitally signed by Calugher Vadim
Date: 2022.11.18 16:09:44 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.
MD-2019-07-11-000107-1-11/29

de achiziționare Diverse produse alimentare
Cod CPV: 15000000-8 Alimente, băuturi, tutun și produse conexe

11.07.2019

s.Dănceni
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Societate cu răspundere limitată SRL NOBIL PREST 1010600021038 <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin Vadim Calugher, Administrator, <i>(funcție, numele, prenumele)</i> care acționează în baza Statut <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i> denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator înregistrat în Registrul de Stat cu nr. MD 0092954, la data de 14.06.2010, <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,	Instituție publică Primaria Danceni 1008601001005, <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin Andrei Virlan, primar, <i>(funcție, numele, prenumele)</i> care acționează în baza Hot. Judecătii, <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i> denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar înregistrat în Registrul de Stat cu nr. 20331, la data de 05.09.2008, <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea Diverse produse alimentare,
(denumirea bunului, serviciului)
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform procedurii de achiziție de tip Achiziție de valoare mica, 29 din 11.07.2019,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din
01.01.2019.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrate ale Contractului:
 - o Specificația tehnică;
 - o Specificația de preț;
 - o specificația produse alim..pdf
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de Cumpărător/Beneficiar, încheiat și executat de Cumpărător/beneficiar,
(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)
Location: Moldova

Digitally signed by Calugher Vadim
Date: 2019.07.11 17:06:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Virlan Andrei
Date: 2019.07.11 15:32:01 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

- a. cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - b. calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
 - c. ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
- 4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

- 5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
- 5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

- 6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:
 - a. să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
 - b. să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;
 - c. să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător (destinatar, după caz), în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - d. să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător (destinatar, după caz).
- 6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:
 - a. să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - b. să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

- 7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.
- 7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătilabilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Vînzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vînzător.
- 1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- 1.4. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

- 2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.
- 2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: Specificația bunurilor
- 2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

- 3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 64752.4 (șasezeci și patru mii șapte sute cincizeci și doi virguli patru) lei MD. *(suma cu cifre și litere)*
- 3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.
- 3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: transfer în baza facturilor fiscale
- 3.5. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.
- 3.6. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

- 4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător (destinatar, după caz) dacă:

8. Rezilierea

- 8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:
 - a. Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
 - b. Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
 - c. Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;
 - d. Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

- 9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.
- 9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- 9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.
- 9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
- 9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- 9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

- 10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreeată de Cumpărător este 0 , în cîntam de 0 % din valoarea contractului.
- 10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 0 % din suma totală a contractului.
- 10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0 % din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 0 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 5 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.
- 10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de

0 % din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 0 % din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

- 11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:
- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
 - daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

- 12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- 12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.
- 12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
- 12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător și Cumpărător.
- 12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31.12.2019.
- 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 11.07.2019.
- 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
--	--------------------------

Adresa poștală: Moldova, Republic of 2004 Chisinau Prunului 19/1 Telefon: 0-799-70-029/ 0-22-843-370 Cont de decontare: MD27AG000000022513186869 Cod IBAN: MD27AG000000022513186869 Banca: BC "Moldova-Agroindbank" SA Adresa poștală a băncii: Chisinau Cod: AGRNMD2X723 Cod fiscal: 101060021038	Adresa poștală: Moldova, Republic of 6814 s.Dănceni Str.31 August 04 Telefon: 0-268-34-261 Cont de decontare: 226631 Cod IBAN: MD47TRFDAT333110A05142AD Banca: MF Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Chisinau Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1008601001005
---	---

14. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014. Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>

Specificații de preț (F4.2)

Procedura de achiziție: Achiziție de valoare mică 29,
din 11.07.2019

Denunțarea licitației: Diverse produse alimentare

Cod CPV	Denunțarea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantul tăcut (IVA)	Preț unitar (IVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificarea bugetară (IBAN)
1	Bunuri/Servicii:								
2	Lotul 1								
3	Diverse produse alimentare	lot	1	53960,33	64752,4	53960,33	64752,4	31.10.2019	2019-MD47TRFDAT333110A05142AD
	Total lot 1					53960,33	64752,4		
	TOTAL					53960,33	64752,4		

Procedura de achiziție: Achiziție de valoare mică 29,
din 11.07.2019

Denunțarea licitației: Diverse produse alimentare

Cod CPV	Denunțarea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantul tăcut (IVA)	Preț unitar (IVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificarea bugetară (IBAN)
1	Bunuri/Servicii:								
2	Lotul 1								
3	Diverse produse alimentare	lot	1	53960,33	64752,4	53960,33	64752,4	31.10.2019	2019-MD47TRFDAT333110A05142AD
	Total lot 1					53960,33	64752,4		
	TOTAL					53960,33	64752,4		

Numele, Prenumele: Vadim Calugher în calitate de Administrator
Oferantului: SRL NOBIL PREST Adresa: Moldova, Republic of Chisinau Prunului 19/1 2004

Specificații tehnice (F4.1)

Procedura de achiziție: Achiziție de valoare mică Diverse produse alimentare,
din 11.07.2019

Denunțarea licitației: Diverse produse alimentare

Cod CPV	Denunțarea bunurilor și/sau a serviciilor	Modelul articolului	Tara de origine	Pondul cântarului	Specificații tehnice deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificații tehnice deplină propusă de către ofertant	Standard de referință
1500000-8	Bunuri/Servicii:						
2	Lotul 1						
3	Diverse produse alimentare	diverse	Moldova, Republic of	diferit	Amasa nr.1a contr.29	Amasa nr.1 în contr.29	COST

Numele, Prenumele: Vadim Calugher în calitate de Administrator
Oferantului: SRL NOBIL PREST Adresa: Moldova, Republic of Chisinau Prunului 19/1 2004

Anexa nr.1
la contractul nr.29
din „11” 07 2019

**SPECIFICAȚIA BUNURILOR
bunurilor/lucrărilor/serviciilor**

Nr.	Denumirea bunurilor/lucrărilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitate a volumului (unit. de măsură)	Prețul/costul	Suma totală (incl. TVA)	Cod ECO	Caracteristicile bunurilor/lucrărilor/serviciilor			STAS (FOCT)
							8	9	10	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Carne de bovine	15800000-6	150 kg.	96,80	14520,00	333110	refrigerați	Cal sup.	Fara os	GOST 779-55
2.	Tomate in suc propriu	15800000-6	10 kg.	20,40	204,00	333110	Borc 3 kg.			SM 227
3.	Crupă de griș	15800000-6	20 kg.	9,40	188,00	333110	Cal sup.	Pac. 1 kg.		SF 37551597-004:2010
4.	Orez rotund	15800000-6	30 kg.	14,60	438,00	333110	Cal. sup.	Pac. 1 kg.		SF 67-38975129-003:2010
5.	Mazăre uscată	15800000-6	20 kg.	7,40	148,00	333110	Cal. sup.	Pac. 1 kg.		SF 67-38975129-003:2010
6.	Pește congelat	15800000-6	150 kg.	45,60	6840,00	333110	HEC		10 kg	HG520 din 22.06.10
7.	Pastă de tomate	15800000-6	10 kg.	22,76	227,60	333110	borc. 720 gr.	25 %		SM 247-2004
8.	Crupe de arpacas	15800000-6	20 kg.	7,96	159,20	333110	Cal. Sup.	Pac. 1 kg.		SF 67-38975129-003:2010
9.	Ouă dietice de găină	15800000-6	1500 buc.	1,62	2430,00	333110	Cal. Sup.		MD	SM #9
10.	Talpei cu ou	15800000-6	10 kg.	33,00	330,00	333110	Cal. Sup.		MD	HG520 din 22.06.10
11.	Ulei nerafinat de floarea soarelui	15800000-6	30 lit.	21,80	654,00	333110	Cal. I		Presat rece	SF 67-38975129-003:2010
12.	File de pui amb. 1 kg	15800000-6	170 kg.	68,00	11560,00	333110	refrigerați		MD	SF 38406503-001:2008
13.	Făină de grâu	15800000-6	30 kg.	8,24	247,20	333110	Pac. 1 kg.		Cal. Sup.	SM 202:2000
14.	Crupe de hrișcă	15800000-6	20 kg.	11,40	228,00	333110	Pac. 1 kg.		Cal. Sup.	HG520 din 22.06.10
15.	Crupe de grâu	15800000-6	20 kg.	6,84	136,80	333110	Pac. 1 kg.		Cal. Sup.	HG520 din 22.06.10
16.	Crupa de porumb	15800000-6	20 kg.	8,40	168,00	333110	Pac. 1 kg.		Cal. Sup.	HG520 din 22.06.10

Digitally signed by Virlian Andrei
Date: 2019.07.11 15:23:17 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Calugher Vadim
Date: 2019.07.11 15:23:17 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



17.	Suc de fructe	15800000-6	150 lit.	12,40	1860,00	333110	<5 gr. Zah. lib. per 100 ml		tetrapac	SM 183-2003
18.	Sare iodată	15800000-6	20 kg.	4,60	92,00	333110			Pac. 1 kg.	GOST 13830-97; DSTU 3583-97
19.	Crupe de orz	15800000-6	20 kg.	7,96	159,20	333110			Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
20.	Crupe de mei	15800000-6	20 kg.	20,80	416,00	333110			Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
21.	Frunză de dafin	15800000-6	10 buc.	1,64	16,40	333110			10 gr.	GOST 17594-81
22.	Crupe de amănt	15800000-6	20 kg.	9,80	196,00	333110			Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
23.	Zahar	15800000-6	150 kg.	12,80	1920,00	333110				HG nr. 774/03.07.2007
24.	Fasole	15800000-6	20 kg.	16,40	328,00	333110			albe	HG520 din 22.06.10
25.	Mere proaspete	15800000-6	150 kg.	7,60	1140,00	333110			100 gr	SM 191:1999
26.	Ardei grași	15800000-6	20 kg.	26,00	520,00	333110				SM DSTU 3781:2005
27.	Dovleci	15800000-6	20 kg.	18,00	360,00	333110				HG 775 din 03.07.2007
28.	Cartofi	15800000-6	500 kg.	6,60	3300,00	333110			50 mm sac	GOST 15810-06
29.	Coapa	15800000-6	100 kg.	7,20	720,00	333110			100gr sac	GOST 28403-89
30.	Morcov	15800000-6	100 kg.	7,20	720,00	333110			200 gr sac	HG nr. 774/03.07.2007
31.	Sfocă rosie	15800000-6	30 kg.	5,60	168,00	333110			200 gr	GOST 15842-90
32.	Stafide	15800000-6	4 kg.	68,00	272,00	333110			Pac. 10 gr.	HG520 din 22.06.10
33.	Oțet	15800000-6	10 st.	6,80	68,00	333110			6%	HG520 din 22.06.10
34.	Varza alba	15800000-6	100 kg.	6,80	680,00	333110			2 kg.	SM DSTU 3781:2005
35.	Vanilin	15800000-6	10 pac.	1,00	10,00	333110			Pac. 2,0 gr.	HG 385 din 11.03.2009
36.	Coai Lipton	15800000-6	10 pac.	89,00	890,00	333110			Pac. 100 gr.	HG 274 din 16.03.2009
37.	Fulgi de ovăș	15800000-6	20 kg.	11,20	224,00	333110			1kg.	HG520 din 22.06.10
38.	Pătrunjel verde	15800000-6	10 kg.	68,00	680,00	333110				HG520 din 22.06.10
39.	Lămi	15800000-6	10 kg.	36,00	360,00	333110				GOST 13830-97; DSTU 3583-97
40.	Cacao	15800000-6	2,0 kg.	74,00	148,00	333110			100	HG520 din 22.06.10

33

41.	Sare de lamie	15800000-6	20 pac.	5,80	116,00	333110			Pac. 20 gr.	HG520 din 22.06.10
42.	Tomate proaspete	15800000-6	50 kg.	24,00	1200,00	333110			Cal.	GOST 17594-81
43.	Borș acru	15800000-6	50 lit.	8,80	440,00	333110			1 L	HG520 din 22.06.10
44.	Portocale	15800000-6	50 kg.	32,00	1600,00	333110			Cal.	HG520 din 22.06.10
45.	Banane	15800000-6	50 kg.	29,80	1490,00	333110			Cal.	HG520 din 22.06.10
46.	Mandarine	15800000-6	50 kg.	36,00	1800,00	333110			Cal.	HG611 din 05.07.2010
47.	Drojdie uscată	15800000-6	30 pac.	10,40	312,00	333110			Pac. 0,10 gr.	HG520 din 22.06.10
48.	Piersici	15800000-6	50 kg.	24,00	1200,00	333110			Cal.	MD
49.	Porc	15800000-6	50 kg.	24,00	1200,00	333110			Cal.	MD
50.	Poamă	15800000-6	50 kg.	22,00	1100,00	333110			Cal.	MD
51.	Prunc	15800000-6	40 kg.	14,00	560,00	333110			Cal.	MD
TOTAL:		15800000-6			64752,40	333110				

Semnăturile părților:

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”: “Beneficiarul”:

L.Ș.
Calugher Vadim

L.Ș.
Virlian Andrei

Contabil: _____

Înregistrat: nr. _____
Trezoreria

“ ” iulie 2019



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT nr. 4-AC
de achiziționarea produselor alimentare pentru anul 2020 pentru
alimentarea copiilor din grădinița „Sălcioara”, comuna Stăuceni,
mun. Chișinău

” 15 ” ianuarie 2020

comuna Stăuceni, mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
SRL NOBIL PREST (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin director, Calugher Vadim, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____ (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/prestator c/1010600021038 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)	Primăria comunei Stăuceni (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin primarul Alexandr Vornicu, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Hotărârii Judecătorei Chișinău (sediul Rîșcani), dosarul nr. 3- 4360/2019 din 06.11.2019, denumit (a) în continuare Cumpărător/ beneficiar, pe de altă parte,
pe de o parte,	

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

1. Achiziționarea produselor alimentare pentru anul 2020 pentru alimentarea copiilor din grădinița „Sălcioara”, comuna Stăuceni, mun. Chișinău, denumite în continuare Bunuri, în baza necesității asigurării cu produse alimentare a copiilor de Grădinița de copii Sălcioara.

2. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- a) Formularul Contractului;
- b) Lista bunurilor;
- c) Formularul ofertei;

3. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

4. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzător/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

5. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

CONDIȚII SPECIALE

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzător/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termenele și condițiile de livrare / prestare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare de la 02.01.2020 pînă la 31.07.2020.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor: *originalele facturilor fiscale;*

5.2 Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea Contractului

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral în caz de:

2.3. Cumpărătorul poate solicita o majorare sau o reducere argumentată a cantității Bunurilor și/sau a Serviciilor cu 10% față de cea contractată inițial, informînd despre aceasta Vânzătorul cu 10 zile înainte de livrare.

2.4. Data livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor se consideră data perfectării facturii fiscale și recepționării lor de către Cumpărător.

3. Prețul Contractului și condițiile de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Schemele formării prețului și Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 144160,00 lei (o sută patruzeci și patru mii o sută șaiszeci lei, 00 bani) lei MD.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:
în timp de 5 zile de la data prezentării facturii;

3.5 Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condițiile de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de înfrîzire și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 8.7.

5. Standarde

5.1 Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

a) refuz al Vânzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;

b) nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;

d) nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatore a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatore are dreptul să prezinte documentele corespunzătoare Agenției Achiziții Publice pentru înregistrarea declarației de reziliere.

9. Reclamații și sancțiuni

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate Vânzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vânzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate Vânzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vânzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vânzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vânzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau înfrîzire sînt suportate de partea vinovată.

9.7. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, Vânzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a contractului.

9.8. Pentru livrarea/prestarea cu înfrîzire a Bunurilor, Vânzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de înfrîzire, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract.

9.9. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.

10. Drepturi de proprietate intelectuală

10.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

11. Dispoziții finale

11.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

11.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

11.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

11.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

11.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vinzător, Cumpărător.

11.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după aprobarea lui de către Agenția Achizițiilor Publice, fiind valabil din 02.01.2020 pînă la data de 31.07.2020.

11.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "17" septembrie 2020

Table with columns: Datele juridice, poștale și bancare ale Părților; Vinzătorul/Prestatorul; Cumpărătorul/Beneficiarul; Semnăturile părților. Includes bank details, contact info, and signatures of Calugher Vadim and Alexandr Vorniceu.



Anexa nr.1 la contractul nr. 4AC din "07" 01 - 2020

SPECIFICAȚIA BUNURILOR (SERVICIILOR)

Table with 9 columns: Nr. d/o, Denumirea Bunurilor (Serviciilor), Cod CPV, Cantitatea (unit. de măsură), Prețul fără TVA, Prețul cu TVA, Suma fără TVA, Suma cu TVA, Standarde de referință, Țara de origine/proiecturii. Lists items like Banane proaspete, Citrice Mandarine, Conopida, Broccoli, Dovleac.



CONTRACT Nr. 33 de achiziționare Produselor alimentare

Cod CPV: 15300000-1

"23" septembrie 2020

s.Nimoreni

Form with fields for Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii, Autoritatea contractantă, and details of the contract and parties.

"Vinzătorul": Signature and stamp of the supplier.

"Cumpărătorul": Signature and stamp of the purchaser.

ambii (denumiți) în continuare Părți, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea Produselor alimentare denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform de valoare mică în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din...
b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
a) Specificația tehnică;
b) Specificația de preț;
c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vinzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vnzătorului/prestatorul, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vnzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vnzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vnzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

a) Produsele lactate se livrează în zilele de lucru de la ora 8.00-17.00;
b) Livrarea se efectuează luna septembrie-decembrie 2020 cu transportul Vnzătorului
Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: factura fiscală
a) Vnzătorul va factura contravaloarea bunurilor (produselor alimentare) ridicate/consumate de cumpărător.

2.2. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: Treizeci și opt mii treisute patruzeci și șase lei 00 bani 38346,00 lei MD.

(suma cu cifre și litere)
3.3. Achitarea plășilor pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești, în termen de 5 zile lucrătoare după livrare.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:
factură fiscală în termen de 5 zile după livrare

Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vnzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de pre-dare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vnzător și recepționate de către Cumpărător (destinat, după caz) dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
4.2. Vnzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vnzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vnzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegram autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;
c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător (destinat, după caz), în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător (destinat, după caz).

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vnzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vnzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
c) Vnzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;
d) Vnzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

2

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vnzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vnzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vnzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vnzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vnzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vnzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau, înțirziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreeată de Cumpărător este nu se folosește, în cuantum de % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vnzătorul suportă o penalitate în valoare de % din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Vnzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vnzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de % din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de % din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Contractului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

4

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vnzător, Cumpărător și Agenția Achizițiilor Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achizițiilor Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2020.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 23 septembrie 2020.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Prunului 19/1 Telefon: 022-84-33-70, 079970029 Cont de decontare: MD27AG00000022513186869 BC "Moldova Agroindbank" SA fil. Chișinău Centru Cod: AGRNMD2X723 Cod fiscal: 1010600021038	Adresa poștală: a. Nimoren, r. Ialoveni Telefon: 0268-32-236, fax: 0268-32309 Cont de decontare: MD80TRPDAT333110A05173AD Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1007601009473

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: L.Ș.	Semnătura autorizată: L.Ș.

Contabil: *[semnătură]*
Înregistrat Nr.: *2020-000000102*
Trezoreria: *[semnătură]*

Data:

5

SPECIFICAȚIA BUNURILOR

bunurilor/lucrărilor/serviciilor

Nr.	Denumirea bunurilor/lucrărilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/volumul (unit. de măsură)	Prețul/costul /%	Suma totală (incl. TVA)	STAS (FOCT)
1	2	3	4	5	6	8
1	Pere proaspete	15300000-1	150 kg	32,00	4800,00	
2	Mandarine	15300000-1	100 kg	28,00	2800,00	
3	Banane	15300000-1	100 kg	24,00	2400,00	
4	Lămâie	15300000-1	20kg	28,00	560,00	
5	Mere proaspete	15300000-1	500kg	8,80	4400,00	
6	Struguri proaspeți	15300000-1	100kg	22,00	2200,00	
7	Prune proaspete	15300000-1	60kg	18,00	1080,00	
8	Cartofi	15300000-1	700kg	5,84	4088,00	
9	Morcov	15300000-1	200kg	6,90	1380,00	
10	Sveclă roșie	15300000-1	100kg	4,64	464,00	
11	Rădăcină de țelină	15300000-1	25kg	24,00	600,00	
12	Rădăcină de pătrunjel	15300000-1	25kg	38,00	950,00	
13	Ceapă	15300000-1	200kg	5,76	1152,00	
14	Varză	15300000-1	200kg	5,80	1160,00	
15	Usturoi	15300000-1	4kg	48,00	192,00	
16	Conopidă	15300000-1	40kg	28,00	1120,00	
17	Brocoli	15300000-1	40kg	44,00	1760,00	
18	Castraveți proaspeți	15300000-1	60kg	32,00	1920,00	
19	Roșiile proaspete	15300000-1	60kg	28,00	1680,00	
20	Vinete proaspete	15300000-1	30kg	36,00	1080,00	
21	Ardei dulci	15300000-1	30kg	48,00	1440,00	
22	Dovleci	15300000-1	40kg	28,00	1120,00	
	Total				38346,00	

Semnăturile părților

Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul " Beneficiar

Comandă nr. 1020-00000/11/1
din 06.10.2020

20

ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 9
de achiziționare **Produselor alimentare**

Cod CPV: 1580000-6
"11"ianuarie 2021 s.Nimoreni

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
"Nobil Prest" SRL (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Calugher Vadim-director (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza statut (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vinzător/Prestator (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)	Primăria satului Nimoreni (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin primar Covali Andrei (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza hotărârii (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vinzător/Prestator nr.3-185/19 din 17.11.2019 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)

ambii (denumiți) în continuare **Părți**), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea **Produselor alimentare**
(denumirea bunului, serviciului)
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform **de valoare mică**
(procedura de achiziție)
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din
" " 20 .

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

a) Specificația tehnică;
b) Specificația de preț;

c. Prezentul Contract va predomină asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vinzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vinzătorului/prestatorului, în

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vinzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vinzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vinzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Vinzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;

d) Vinzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vinzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vinzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele, indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vinzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

a) Produsele lactate se livrează în zilele de lucru de la ora 8.00-17.00 ;
b) Livrarea se efectuează **luna ianuarie-martie 2021** cu transportul Vinzătorului
Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: **factură fiscală**
a) Vinzătorul va factura contravaloarea bunurilor(produselor alimentare) ridicate/consumate de cumpărător.

2.2. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constă din: **Treizeci și cinci mii una sută zece și trei lei 70 bani 35163,70 lei MD.**
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești, în termen de 5 zile lucrătoare după livrare.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:
factură fiscală în termen de 5 zile după livrare

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vinzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de preare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră ridicate de către Vinzător și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vinzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vinzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau înfriziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este nu se folosește, în cuantum de % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de % din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu înfriziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de înfriziere, dar nu mai mult de % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care înfrizieră depășește zile, se consideră că fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu înfriziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de % din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de înfriziere, dar nu mai mult de % din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data

încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziției Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziției Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2021.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "11" ianuarie 2021.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: m.Chîșinău, str.Frunului 19/1 Telefon:022-84-33-70,079970029 Cont de decontare: MD27AG00000022513186869 BC" Moldova-Agroindbank SA fil.Chîșinău Centru	Adresa poștală: s.Nimoreni, r.Ialoveni Telefon:0268-32-236, fax.0268-32309 Cont de decontare: MD80TRDPDAT333110A05173AD Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal:1007601009473
Cod: AGRNMD2X723 Cod fiscal:1010600021038	

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: L.Ș.	Semnătura autorizată: L.Ș.

Contabil:
Înregistrat Nr.:
Trezoreria:

Data:

Anexa nr. 1
la contractul nr.9
din "11" ianuarie 2021

SPECIFICAȚIA BUNURILOR bunurilor/lucrărilor/serviciilor

Nr.	Denumirea bunurilor/lucrărilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/volumul (unit. de măsură)	Pretul/costul %	Suma totală (Incl. TVA)	STAS (TOCT)
1						
1	Crupă/gris	15800000-6	20 kg	10,10	202,00	
2	Crupa de malai	15800000-6	20 kg	9,80	196,00	
3	Feste"Hex"	15800000-6	50 kg	43,60	2180,00	
4	Borș seră	15800000-6	40 l	7,60	304,00	
5	Paste făinoase	15800000-6	130 kg	10,80	1404,00	
6	Ulei rafinat	15800000-6	40 l	32,40	1296,00	
7	Ulei arahin	15800000-6	20 l	30,40	608,00	
8	Suc/măra 3 l	15800000-6	50 l	26,80	1340,00	
9	Suc de măr 2 l	15800000-6	50 l	12,20	610,00	
10	Biscuiți Petit Beur	15800000-6	30 kg	28,80	864,00	
11	Onă dietetică	15800000-6	2300	1,84	4232,00	
12	Zahăr	15800000-6	150 kg	12,60	1890,00	
13	Covrigi	15800000-6	20 kg	17,40	348,00	
14	Hrișcă	15800000-6	35 kg	20,90	731,50	
15	Orz	15800000-6	35kg	14,40	504,00	
16	Crupă/gris	15800000-6	30kg	8,28	248,40	
17	Făină albă 2kg	15800000-6	100 kg	8,80	880,00	
18	Clai(100 pach)	15800000-6	5 cutii	89,00	445,00	
19	Crupe de mei	15800000-6	30 kg	12,90	387,00	
20	Fasole	15800000-6	30 kg	23,80	714,00	
21	Fulgi de ovăz	15800000-6	30kg	12,90	387,00	
22	Mașlin	15800000-6	15 kg	20,80	312,00	
23	Mazăre conservată 720ml	15800000-6	30 buc	19,80	594,00	
24	Mazăre uscată despicată	15800000-6	30 kg	8,20	246,00	
25	Peșteți micinași	15800000-6	70 cutii	19,80	1386,00	
26	Tomate în suc propriu	15800000-6	75 buc	18,40	1380,00	
27	Semințe de floare-soare	15800000-6	3 kg	34,00	102,00	
28	Stăfide 200gr	15800000-6	25 buc	56,00	1400,00	
29	Tăței de casă 1-3kg	15800000-6	10kg	32,60	326,00	
30	Crupă de orz	15800000-6	30 kg	8,28	248,40	
31	Crupe de arpacaj	15800000-6	10 kg	8,28	82,80	
32	Drojdie uscată 100gr	15800000-6	30buc.	9,80	294,00	
33	Semințe de susan	15800000-6	3 kg.	72,00	216,00	
34	Macrou cu cap	15800000-6	150kg ✓	49,40	7410,00	
35	Mac ambalaj în pachet	15800000-6	2 kg.	118,00	236,00	
36	Semințe de in	15800000-6	2 kg.	38,00	76,00	
37	Sertisoara	15800000-6	2 kg.	132,00	264,00	
38	Praf de copt 15 gr.	15800000-6	40 buc.	4,20	168,00	
39	Cacao amb.100gr.	15800000-6	1kg.	88,00	88,00	
40	Scoase simple mlci 1buc.*700 gile.	15800000-6	2 buc.	49,00	98,00	
41	Hirtie de copt 1buc.*6m	15800000-6	20 buc.	19,80	396,00	
42	Oțet 9%	15800000-6	12 buc	5,80	69,60	
	TOTAL				35163,70	

ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 10

de achiziționare produselor alimentare
cod CPV 50116100-2

"08" februarie 2021

s. Dănceni
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<p>SRL Nobil Prest (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Calușer Vadim (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza persoana juridică (statut, regulamente, hotărâri etc.) denumit(a) în continuare Vinzător/Prestator 1010600021038 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>	<p>Primăria Dănceni (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin primar: Butuc-Guranda Victoria (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Legii APL (statut, regulamente, hotărâri etc.) denumit(a) în continuare Vinzător/Prestator nr.427844 din 18 noiembrie 2019 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>

ambii (denumiți) în continuare **Părți**), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea **achiziționarea produselor alimentare**
(denumirea bunului, serviciului)
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform **achizițiilor publice de valoare mică** în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din " " 20 .
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația de preț;
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vinzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate

odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vinzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1 Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
5.2 Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

- 6.1 În baza prezentului Contract, Vinzătorul se obligă:
- să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
 - să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;
 - să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].
- 6.2 În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:
- să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

- 7.1 Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2 Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.
- 7.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

- 8.1 Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2 Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:
- Cumpărător în caz de refuz al Vinzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
 - Cumpărător în caz de nerespectare de către Vinzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
 - Vinzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;
 - Vinzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3 Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 8.4 Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea

aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vinzătorului/prestatorul, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, Prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- Vinzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vinzător.
- Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

- Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vinzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.
- Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: *factura fiscală*.
- Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

- Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **58 831.80 lei**, (Cincizeci și opt mii opt sute treizeci și unu lei 80 bani) MD. (suma cu cifre și litere)
- Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.
- Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: *Achitarea va fi efectuată prin transfer, în baza facturilor fiscale*.
- Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vinzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

- Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vinzător și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:
 - cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
 - ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
- Vinzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale

notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatore va iniția rezilierea.

9. Reclamații

- Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vinzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vinzătorului/Prestatorului.
- Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vinzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- Vinzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.
- În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vinzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
- Vinzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- În cazul devierii de la calitate confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

- Forma de garanție de bună executare a contractului agreeată de Cumpărător este _____, în cuantum de _____% din valoarea contractului.
- Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vinzătorul suportă o penalitate în valoare de **0.1 % [indicați procentajul]** din suma totală a contractului.
- Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Vinzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de _____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește _____ zile, se consideră că fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vinzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.
- Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de _____% [indicați procentajul] din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de _____ [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

- Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:
 - reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
 - bădăne-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

- Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4 Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5 Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cite un exemplar pentru Vinzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2021.

12.7 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, „ ” 2021.

12.8 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: or Chișinău str. Prunului 19/1 MD2004 Telefon: _____ IBAN: MD27AG00000022513186869 Banca: BC Moldova-Agroindbank SA filiala Chișinău Centru Adresa poștală a băncii: or. Chișinău Cod: AGRNMD2X723 Cod fiscal: 1010600021038/ 0508119	Adresa poștală: s. Dănceni r. Ialoveni Telefon: 0-268-34-236 IBAN: MD47TRPDAT333110A05142AD Banca: MF Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Chișinău Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1008601001005

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
 SRL „NOBIL PREST” L.Ș.	 Semnătura autorizată: Butuc-Guranda, Victoria L.Ș.

Contabil:
Înregistrat Nr.:
Trezoreria:
Data:

SPECIFICAȚIA BUNURILOR bunurilor/lucrărilor/serviciilor

Nr.	Denumirea bunurilor/lucrărilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitate / volumul (unit. de măsură)	Prețul/costul	Suma totală (incl. TVA)	Cod ECO	Caracteristicile bunurilor/lucrărilor/serviciilor	STAS (FOCT)
1.	Carne de bovine	15800000-6	150 kg	99,80	14970,00	333110	refrig erată	GOST 779-55
2.	Tomate în suc propriu	15800000-6	10 kg.	20,40	204,00	333110		SM 227
3.	Crupă de grîș	15800000-6	20 kg.	10,40	208,00	333110		SF 37551597-004:2010
4.	Orez rotund	15800000-6	20 kg.	14,60	292,00	333110		SF 67-38975129-003:2010
5.	Mazăre uscată	15800000-6	20 kg.	8,40	168,00	333110		SF 67-38975129-003:2010
6.	Peste congelat	15800000-6	150 kg.	45,60	6840,00	333110	HEC	HG520 din 22.06.10
7.	Pastă de tomate	15800000-6	10 kg	27,76	277,60	333110	borc. 720 gr. 25 %	SM 247-2004
8.	Crupe de arpacăș	15800000-6	20 kg.	8,36	167,20	333110		SF 67-38975129-003:2010
9.	Ouă dietice de găină	15800000-6	1000 buc.	1,82	1820,00	333110		MD SM 89
10.	Taiței cu ou	15800000-6	10 kg.	36,00	360,00	333110		MD HG520 din 22.06.10
11.	Ulei nerafinat de floarea soarelui	15800000-6	20 lit.	31,80	636,00	333110		SF 05691233-002:2007
12.	File de pui amb. 1 kg	15800000-6	150 kg.	68,00	10200,00	333110	refrig erată	SF 38406503-001:2008
13.	Făină de grîu	15800000-6	40 kg.	9,64	385,00	333110	Pac. 1-2 kg.	Cal. Sup. SM 202:2000
14.	Crupe de hrîșcă	15800000-6	20 kg	21,40	428,00	333110	Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
15.	Crupe de grîu	15800000-6	20 kg.	8,34	166,80	333110	Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
16.	Crupa de porumb	15800000-6	20 kg.	10,80	216,00	333110	Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10

17.	Suc de fructe	15800000-6	150 lit.	12,40	1860,00	333110	<5 gr. Zah. lib. per 100 ml	tetrap ac	SM 183:2003
18.	Sare iodată	15800000-6	20 kg.	4,60	92,00	333110		Pac. 1 kg.	GOST 13830-97; DSTU 3583-97
19.	Crupe de orz	15800000-6	20 kg.	8,36	167,20	333110		Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
20.	Crupe de mei	15800000-6	20 kg.	14,80	296,00	333110		Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
21.	Frunză de dafin	15800000-6	10 buc.	2,64	26,40	333110		10 gr.	GOST 17594-81
22.	Crupe de arnăuț	15800000-6	20 kg.	11,80	236,00	333110		Pac. 1 kg.	HG520 din 22.06.10
23.	Zahar	15800000-6	100 kg.	12,80	1280,00	333110			HG nr. 774/03.07.2007
24.	Fasole	15800000-6	20 kg.	24,40	488,00	333110		albe	HG520 din 22.06.10
25.	Merc proaspete	15800000-6	150 kg.	9,60	1440,00	333110		100 gr	SM 191:1999
26.	Ardei grași	15800000-6	25 kg.	52,00	1300,00	333110			SM DSTU 3781:2005
27.	Dovlecei	15800000-6	25 kg.	28,00	700,00	333110			HG.775 din 03.07.2007
28.	Cartofi	15800000-6	300 kg.	6,60	1980,00	333110		sac	GOST 15810-96
29.	Ceapa	15800000-6	40 kg.	7,20	288,00	333110		sac	GOST 26402-89
30.	Morcov	15800000-6	40 kg.	7,20	288,00	333110		sac	HG nr. 774/03.07.2007
31.	Sfecla rosie	15800000-6	20 kg.	5,60	112,00	333110			GOST 15842-90
32.	Stafide	15800000-6	2 kg.	68,00	136,00	333110		Pac. 100 gr.	HG520 din 22.06.10
33.	Oțet	15800000-6	5 st.	6,80	34,00	333110		6% 1 l.	HG520 din 22.06.10
34.	Varza alba	15800000-6	100 kg.	6,80	680,00	333110		2 kg.	SM DSTU 3781:2005
35.	Vanilin	15800000-6	20 pac.	1,00	20,00	333110		Pac. 2,0 gr.	HG 205 din 11.03.2009
36.	Ceai Lipton	15800000-6	5 pac.	89,00	445,00	333110		Pac. 100 gr.	HG 221 din 16.03.2009
37.	Fulgi de ovăș	15800000-6	20 kg.	13,80	276,00	333110		1kg.	HG520 din 22.06.10
38.	Pătrunjel verde	15800000-6	5 kg.	78,00	390,00	333110			HG520 din 22.06.10
39.	Lămii	15800000-6	10 kg	36,00	360,00	333110			GOST 13830-97; DSTU 3583-97
40.	Cacao	15800000-6	2,0 kg.	94,00	188,00	333110		100	HG520 din 22.06.10

41.	Sare de lamie	15800000-6	30 pac.	5,80	174,00	333110		Pac. 20 gr.	HG520 din 22.06.10
42.	Tomate proaspete	15800000-6	40 kg.	29,00	1160,00	333110			GOST 17594-81
43.	Bory acru	15800000-6	40 lit.	8,80	352,00	333110		1 l.	HG520 din 22.06.10
44.	Portocale	15800000-6	50 kg.	26,00	1300,00	333110			HG520 din 22.06.10
45.	Banane	15800000-6	50 kg.	29,80	1490,00	333110			HG520 din 22.06.10
46.	Mandarine	15800000-6	50 kg.	28,00	1400,00	333110			HG611 din 05.07.2010
47.	Drojdie uscată	15800000-6	10 pac.	10,40	104,00	333110		Pac. 100 gr.	HG520 din 22.06.10
48.	Magiun		10 kg	21,00	210,00				
49.	Pere	15800000-6	30 kg.	24,00	720,00	333110			MD HG520 din 22.06.10
50.	Poamă	15800000-6	30 kg.	22,00	660,00	333110			MD HG520 din 22.06.10
51.	Gutui		30 kg	28,00	840,00				MD
TOTAL:		15800000-6			58 831,80				

Semnăturile părților:

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:

“Beneficiarul”:
Primăria Dănceni

SRL „Nobil Prest”

Valeriu Vadim
L.Ș.

Butuc-Guranda, Victoria
L.Ș.

Contabil:
Înregistrat nr.
Trezoreria

“ ” 2021

Tel: 022843370

CONTRACT Nr. 47
privind achiziția de bunuri
I PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

Obiectul achiziției Produse alimentare pentru instituțiile preșcolare și Centru de Plasament "Brândușa"
Cod CPV: 15000000-8

"02" martie 2022

-mun. Hîncești-
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
S.R.L. NOBIL PREST, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Calugher Vadim, administrator, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza statutului, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator 1010600021038, la data de 14 iun. 2010, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	Primăria municipiului Hîncești, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Alexandru Botnari, primar, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza deciziei Hotărârii Judecătorești nr. 3-174/2019 din 05.11.2019, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărătorul înregistrat în Registrul de Stat cu nr. 1007601004054, la data de 26.12.2001, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți) (te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea produse alimentare pentru instituțiile preșcolare și Centru de Plasament "Brândușa",
(denumirea bunului/serviciului)
denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziție publice de tip Licitatie Deschisă nr. MD-1643033585603 din 14.02.2022, în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din 22.02.2022.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
 - Specificația tehnică;
 - Specificația de preț;
 - În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
 - În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
 - Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorul/Prestatorul, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.
- Obiectul Contractului**
 - Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
 - Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze

6. Obligațiile părților

- În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:
 - să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
 - să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;
 - să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz].
- În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:
 - să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.
- Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului**
 - Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
 - Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.
 - Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.
 - În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

- Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:
 - Cumpărătorul/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
 - Cumpărătorul/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite;
 - Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;
 - Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- Cumpărătorul/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:
 - contractul se află, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
 - contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
 - contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, avînd în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la

- Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.
Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.
Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație
1.5 Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

- Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.
- Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:
 - Declarația sau certificatul de conformitate;
 - Certificat de inofensivitate;
 - Certificat sanitar-veterinar;
 - Pașaportul sanitar al transportului;
 - Declarația de respectare a regulilor și măsurilor de prevenire și răspândire a virusului Covid-19.
- Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor/destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

- Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 1 191 960,40 (unu milion una sută nouăzeci și unu lei nouă sute șaiszeci lei 40 bani) lei MD.
(suma cu cifre și litere)
- Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.
- Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi: prin transfer în termen de 30 zile calendaristice de la prezentarea facturii (e-factura) și a actului de transmitere/primire a bunurilor semnat de persoana responsabilă din cadrul instituțiilor preșcolare.
- Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

- Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:
 - cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
 - ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
- Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

- Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
- Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

- Partea inițiatoră a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celelalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoră va iniția rezoluțiunea.
- Reclamații**
 - Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului.
 - Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului în termen de 3 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
 - Furnizorul/Prestatorul este obligat să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului în termen de 1 zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului despre decizia luată.
 - În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de 1 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
 - Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv prin viciile ascuse.
 - În cazul deverii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

- Forma de garanție de bună executare a contractului agreeată de Cumpărător/Beneficiar este garanție bancară de la o instituție licențiată, (anexa nr.10) sau transfer pe contul autorității contractante în cuantum de - 5 % din valoarea totală a contractului, valabilă până la executarea contractului.
- Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a contractului.
- Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plata despăgubirii în valoare de 0,1 % din suma Bunurilor/Serviciilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 3 zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul/Prestatorul i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.
- Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirii în valoare de 0,1 % [indicați procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 2 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.
- Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.
- Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:
 a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
 b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
 12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
 12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
 12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.
 12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezoreriei.
 12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.08.2022.
 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.
 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii
 Adresa poștală: mun. Chișinău, sec. Buiucani, str. Prunului, 19/1
 e-mail: nobilprest@mail.ro
 Telefon: 022843370
 Cod fiscal: 1010600021038
 Banca: B.C. Moldova-Agroindbank" S.A
 Cod: AGRNMD2X723
 IBAN MD27AG000000022513186869

Cumpărătorul/Beneficiarul
 Adresa poștală: Republica Moldova, MD-3401 mun. Hîncești (r-l Hîncești), str. Mihalcea Hînceu, 132;
 Telefon: 026922975, 026924198, 026923286;
 e-mail: municipiuhincesti@gmail.com
 Cont de decontare:
 MD42TRPDAE333110A06444AD 203769,70
 MD41TRPDAE333110A06446AD 165879,70
 MD89TRPDAE333110A06447AD 311861,45
 MD90TRPDAE333110A06445AD 200180,25
 MD40TRPDAE333110A06448AD 219028,20
 MD44TRPDAE333110A11204AB 91241,10

Banca: MF-TR Centru
 Adresa poștală a băncii: Chișinău, str. Al. Pușkin, 44
 Cod: TREZMD2X
 Cod fiscal: 1007601004054

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul



(Signature)

(Signature)



Nr. d/o	Cod CTV	Denumirea bunurilor și/sau serviciilor	Unitate de măsurare	Cantitate	Preț unitar (TVA)	Preț unitar (ca TVA)	Suma fara TVA	Suma ca TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificarea bugetară (DAN)	Discout %
Lot 5 Diverse produse alimentare											
1	15800000-6	Coșciile caldute superioare, fără grăsimi hidrogenate sau ulei de palmier, o gamă largă de diversificare (cu mazăre, vâscuță) cuțit -max 3,5 kg.	kg	270	25,56	27,60	6901,20	7452,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
2	15800000-6	Biscuiți zaharoși fini cu aromă de lapte tofit, format platant cuțit max 2 kg.	kg	200	26,17	31,40	5234,00	6280,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
3	15800000-6	Paie făinoase grupa C, clasa I, calitate superioară, în ambalaj maxim 1 kg, forma diversă (rectunghiular, rotund, pătrat).	kg	750	14,83	17,80	11122,50	13350,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
4	15800000-6	Sare iodată, nedodată, fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	198	5,75	6,90	1138,50	1366,20	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
5	15800000-6	Proșopie presărat, ambalaj maxim 80 gr.	kg	15	60,00	72,00	900,00	1080,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
6	15800000-6	Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat, în ambalaj maxim 1 L.	L	1000	36,58	43,90	36580,00	43900,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
7	15800000-6	Ulei extranșirgă de măsline în sticlă maxim 1 L.	L	60	110,00	132,00	6600,00	7920,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
8	15800000-6	Rosii în sac propriu, în borcane maxim 700 gr., fără oțet.	kg	1200	15,33	18,40	18396,00	22080,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
9	15800000-6	Paie de soare, ambalaj în borcane de sticlă de maxim 800 gr.	kg	370	30,00	36,00	11100,00	13320,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
10	15800000-6	Bog scrii uscate, din țara în ambalaj maxim 1 litru	L	800	7,33	8,80	5864,00	7040,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
11	15800000-6	Măgolan (orez, cățel, grâu, pînă, pîntec), ambalaj în borcane de sticlă de maxim 800gr.	kg	300	25,67	30,80	7701,00	9240,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
12	15800000-6	Zakuski alb de calitate standard, în ambalaj elasticat, maxim 1 kg.	kg	1500	16,11	17,40	24165,00	28100,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		

Numărul licitației: oods-33wqpl-MD-164303385603 (21050496) din data: 03-14 februarie 2022
 Denumirea licitației: achiziționarea produselor alimentare pentru februarie-mai 2022
 Dignitarul signat: Valeriu Călugăreanu
 Poziția: Șeful Serviciului
 Reason: Moldova Signature
 Location: Moldova
 Anexa nr. 23
 la Documentația standard nr. 115
 din 19 septembrie 2021

13	15800000-6	Șosă naturală 100% din floare cu max 5 gr zahăr în 100 ml în prezentare împachetată, fără nămol, ambalaj în sac peștii sau în vâscuță, maxim 1,8 din suprafața coșii. Pe coșii se servesc pește de șosă și excruciente.	buc	30900	2,29	2,75	70699,20	84975,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
14	15800000-6	Sare naturală 100% din floare cu max 5 gr zahăr în 100 ml în prezentare împachetată, fără nămol, ambalaj în sac peștii sau în vâscuță, maxim 1,8 din suprafața coșii. Pe coșii se servesc pește de șosă și excruciente.	L	3400	11,67	14,00	39678,00	47600,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
15	15800000-6	Ceai negru infuzat, ambalaj în pachet de 100-500gr	kg	55	113,33	136,00	6231,10	7480,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
16	15800000-6	Ceai, ambalaj în pachet de 100-500g	kg	27	111,67	134,00	3014,98	3618,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
17	15800000-6	Cașcaval de grătar fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	440	12,00	14,40	5280,00	6336,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
18	15800000-6	Cașcaval de grătar fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	300	9,00	10,80	2700,00	3240,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
19	15800000-6	Cașcaval de grătar (natură) fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	300	9,00	10,80	2700,00	3240,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
20	15800000-6	Hășcă fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	360	32,50	39,00	11700,00	14040,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
21	15800000-6	Cașcaval de mazăre fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	340	12,33	14,80	4197,20	5032,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
22	15800000-6	Paine de porumb fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	500	11,33	13,60	5665,00	6800,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
23	15800000-6	Orez bob rotund, gliață, întreg, ambalaj alimentare maxim 1 kg.	kg	640	15,67	18,80	10028,80	12023,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
24	15800000-6	Paie de orez fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 0,5 kg.	kg	400	14,83	17,80	5932,00	7126,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
25	15800000-6	Paine de grâu calitate superioară, fără impurități, în ambalaj alimentare maxim 2kg cu etichetă.	kg	1200	10,33	12,40	12396,00	14880,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
26	15800000-6	Paștel bob întreg, în ambalaj maxim 1 kg.	kg	260	26,48	28,60	6883,76	7435,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
27	15800000-6	Măzore uscate bob întreg, fără impurități, ambalaj în pungă maxim 1 kg.	kg	270	10,00	10,80	2700,00	2916,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
28	15800000-6	Nămol ambalat în pungă maxim 1 kg.	kg	500	23,15	25,00	11575,00	12500,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		
29	15800000-6	Măzore verde conservate, bob întreg, fără impurități, ambalaj în borcane maxim 0,7 kg.	kg	400	19,00	22,80	7600,00	9120,00	2 săptămâna întrecere 8.00-16.00		

1	1580000-6	Cartofi prosopti calitatea Iinf, SM 243-04. Inafaci, slabosii, fara amoniu de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, curati, fara urme vizibile de substante straine, fara vitanteri produse de fige, suficient de uscati in stadiul de utilizare 68 procent. Fara vitanteri cauzate de insecte daunatoare, fara umectare excesiva la suprafata, fara miros si gust straniu, ambalati in saculele maxina 5 kg.	kg	7300	7.22	7.80	52706.00	56940.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
2	1580000-6	Ceapa prosopti calitatea Iinf, SM 243-2004. Bulbii de ceapa trebuie sa fie: intaci, slabosii, fara amoniu de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, curati, fara urme vizibile de substante straine, fara vitanteri produse de fige, suficient de uscati in stadiul de utilizare 68 procent (cei papii primare sunt excoriate sau invechisi si nu pot fi utilizati sa le compozit, seaca), fara suprafata alba sau tar, fara insecte daunatoare, fara vitanteri cauzate de insecte daunatoare, fara umectare excesiva la suprafata, fara miros si gust straniu. Talpaimea trebuie sa fie uscate sau talpa de maximum 6 cm lungime. Ambalata in saculele maxina 5 kg.	kg	1900	10.56	11.40	20064.00	21660.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
3	1580000-6	Morcov prosopti, COST 1721- 85, radacina prosopti, intregi, slabosii, curati, fara vitanteri cauzate de insecte daunatoare, fara umectare excesiva la suprafata, fara vitanteri, cu o forma si coloratie tipica pentru sorturile de morcov de masa, cu lungimea de bulbii dinase nu mai mult de 2,0cm sau fara bulbii. Nu se permit abaturi de la forma optica. Nu se permit radacina cu crapatura. Specifica amoniu necu sau, fara miros si gust straniu. Materiali care sunt din cauza roza traci, in diferite marimi, in functie de caracteristicile sortului. Dimensiunile radacinei la cel mai mare diametru transversal, cu 3*0-10,0, ambalaj maxina 5 kg.	kg	2000	10.56	11.40	21120.00	22800.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
4	1580000-6	Secta roze prosopti, COST 1722-85 radacina prosopti, intregi, slabosii, curati, fara vitanteri cauzate de insecte daunatoare, fara umectare excesiva la suprafata, fara vitanteri, cu o forma si coloratie tipica pentru sorturile de secta, cu lungimea de bulbii dinase nu mai mult de 2,0cm sau fara bulbii. Nu se permit abaturi de la forma optica. Nu se permit radacina cu crapatura. Specifica amoniu necu sau, fara miros si gust straniu. Materiali care sunt din cauza roza traci, in diferite marimi, in functie de caracteristicile sortului. Dimensiunile radacinei la cel mai mare diametru transversal, cu 3*0-10,0, ambalaj maxina 5 kg.	kg	1100	11.11	12.00	12221.00	13200.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00

30	1580000-6	Arpeasa de orz (macau), fara impuritati, in ambalaj alimentara maxina 1 kg.	kg	260	9.00	10.80	2340.00	2880.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
31	1580000-6	Linte, fara impuritati, in ambalaj alimentara maxina 1 kg.	kg	260	31.48	34.00	8183.76	8840.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
		Total lin					35524.00	41914.20	
Lot 6 Frecate si seminte uscate									
1	1580000-6	Pruna uscata fara samburi, albeste, uscat, fara componentii straii vizibili, ambalaj de 0,250 - 1,00 kg	kg	200	73.33	88.00	14666.67	17600.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
2	1580000-6	Cole uscate, fara samburi, albeste, uscat, fara componentii straii vizibili, ambalaj de 0,250 - 1,00 kg	kg	200	123.83	151.00	25166.67	30200.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
3	1580000-6	Mere uscate, fara samburi, albeste, uscat, fara componentii straii vizibili, ambalaj de 0,250 - 1,00 kg	kg	200	40.00	48.00	8000.00	9600.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
4	1580000-6	Pere uscate, fara samburi, albeste, uscat, fara componentii straii vizibili, ambalaj de 0,250 - 1,00 kg	kg	200	46.67	56.00	9333.33	11200.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
5	1580000-6	Strafca, ambalaj in pachete de 200gr	kg	140	53.33	64.00	7466.67	8960.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
6	1580000-6	Spanacul, fara samburi, slabosii, uscat, fara componentii straii vizibili, ambalaj de 0,200 - 0,500kg	kg	140	113.33	136.00	15866.67	19040.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
7	1580000-6	Cumacete, fara samburi, slabosii, uscat, fara componentii straii vizibili, ambalaj de 0,200 - 0,500kg	kg	150	65.00	78.00	9750.00	11700.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
8	1580000-6	Miez de maza strafca, uscat, fara componentii straii vizibili, de culoare aurie deschisa, in ambalaj, ambalaj de 0,250 - 1,00 kg	kg	600	161.67	194.00	97000.00	116400.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
9	1580000-6	Miez de migdale albeste, uscat, fara componentii straii vizibili, de culoare aurie deschisa, in ambalaj, ambalaj de 0,100 - 0,200kg	kg	500	206.67	248.00	103333.33	124800.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
10	1580000-6	Semințe de maza, ambalaj in pachete de 100-200gr	kg	50	90.00	108.00	4500.00	5400.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
11	1580000-6	Semințe de floarea soarelui albeste, uscat, fara componentii straii vizibili, culoare alba, ambalaj de 100-500gr	kg	60	35.19	38.00	2111.11	2280.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
12	1580000-6	Semințe de in, ambalaj in pachete de 100-200gr	kg	50	36.67	44.00	1833.33	2200.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
		Total lin:					29027.78	358590.00	

5	1580000-6	Varza verde prosopti, COST 1724-85 Cu concetura impuritate.Capitoli prosopti, intregi, slabosii, curate, pe deplin formate, iprice solutiilor bovacee dupa culoare si forma, fara amoniu de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului. Fara urme vizibile de substante straine. Miros si gust - specific pentru soiurile de varza. Fara miros si gust straniu. Densitatea capitoliilor de varza - gredie diferite de densitate. Varza trebuie sa fie curatata de frunze piale la frunzele de culoare verde sau albe bine struse ce formaza capitoliu. Se inhibora frunzele galbene, putred, ofilite, contaminare si mardere sau de orice alta alterare care le facee inap de utilizare in ambalaj maxina 5 kg.	kg	1900	12.96	14.00	24624.00	26600.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
6	1580000-6	Uscaza fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine	kg	90	50.00	54.00	4500.00	4860.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
7	1580000-6	Mazre verde, prosopti, cu crenguti intregi, slabosii, curati, fara vitanteri cauzate de insecte daunatoare, fara umectare excesiva la suprafata, cu o coloratie verde uniforma, fara vitanteri, cu o forma si coloratie tipica pentru soiurile de mazre. Miros si gust - specific pentru soiurile de mazre. Fara miros si gust straniu. Densitatea capitoliilor de mazre - gredie diferite de densitate. Mazre trebuie sa fie curatata de frunze piale la frunzele de culoare verde sau albe bine struse ce formaza capitoliu. Se inhibora frunzele galbene, putred, ofilite, contaminare si mardere sau de orice alta alterare care le facee inap de utilizare in ambalaj maxina 5 kg.	kg	200	66.67	72.00	13334.80	14400.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
8	1580000-6	Papusa verde prosopti, cu crenguti intregi, slabosii, curati, fara vitanteri cauzate de insecte daunatoare, fara umectare excesiva la suprafata, cu o coloratie verde uniforma, fara vitanteri, cu o forma si coloratie tipica pentru soiurile de papusa. Miros si gust - specific pentru soiurile de papusa. Fara miros si gust straniu. Densitatea capitoliilor de papusa - gredie diferite de densitate. Papusa trebuie sa fie curatata de frunze piale la frunzele de culoare verde sau albe bine struse ce formaza capitoliu. Se inhibora frunzele galbene, putred, ofilite, contaminare si mardere sau de orice alta alterare care le facee inap de utilizare in ambalaj maxina 5 kg.	kg	200	66.67	72.00	13334.00	14400.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
9	1580000-6	Conopida, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine	kg	900	44.44	48.00	39960.00	43200.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
10	1580000-6	Brocolii, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine	kg	1000	44.44	48.00	44440.00	48000.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
11	1580000-6	Radacina de telina, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine	kg	480	22.49	24.29	10795.20	11659.20	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
		Total lin:					257135.00	27719.20	
Lot 8 Frecate									
1	1580000-6	Branze intregi, marinate medice, culoare galbeniu, fara peci maroniu, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine in lada maxina 10 kg.	kg	1500	23.33	28.00	34989.00	42000.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
2	1580000-6	Mandarine intregi, marinate medice, culoare aurie, fara peci maroniu, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine in lada maxina 10 kg.	kg	1400	24.17	29.00	33832.40	40600.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00

3	1580000-6	Mere intregi, marinate medice, culoare galbeniu, verde, rosi, fara peci maroniu, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine in lada maxina 10 kg.	kg	4000	7.62	8.23	30480.00	33200.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
4	1580000-6	Lamii intregi, marinate medice, culoare galbeniu, fara peci maroniu, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine in lada maxina 10 kg.	kg	300	25.00	30.00	7500.00	9000.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
5	1580000-6	Carumi japonezi (Kashi) intregi, marinate medice, culoare galbeniu, verde, rosi, fara peci maroniu, fara abaturi de boli sau insecte care sa le faca improprii consumului, fara urme vizibile de substante straine in lada maxina 10 kg.	kg	300	33.33	40.00	9998.61	12000.00	Zapezamina intre orele 8.00-16.00
		Total lin:					118800.00	136520.00	
		TOTAL:					1038166.77	1191960.40	

Otermaniu: SRL "Moli Pesti" Adresa: str. Prunului 19/1 Numele, prenumele: Calughera Vadim In calitate de: Director



CONTRACT Nr. 26LP
privind achiziția de Produce alimentare pentru simestrul II al anului 2022

I PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

Obiectul achiziției Produce alimentare pentru simestrul II al anului 2022
Cod CPV: 1580000-6

"29" iunie 2022

com. Bădiceni mun. Soroca
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<u>SRL Nobil Prest.</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentat prin <u>director, CALUGHER Vadim,</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statutului,</u> (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator <u>IDNO 1010600021038,</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte), com. Bădiceni mun. Soroca,</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director, GULICA Ion,</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Regulamentului,</u> (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar <u>IDNO 1007601000883,</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea Produselor alimentare pentru simestrul II al anului 2022,
(denumirea bunului/serviciului)
denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip Licitatie deschisă nr. ocds-b3w/dp1-MD-1651730803091 din 10.06.2022,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului nr.10 din „17” iunie 2022.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- Specificația tehnică;
- Specificația de preț;

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

c) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorul/Prestatorul, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:
Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor/destinația finală/prestării/serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 745244.00 (Sapte sute patruzeci și cinci mii două sute patruzeci și patru, 00) lei MD.
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:
Prin transfer în termen de 30 zile din data facturării.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Cumpărător/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;

d) Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Cumpărător/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, avînd în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițioare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițioare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului în termen de 5 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul/Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru vicile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreeată de Cumpărător/Beneficiar este Scrisoare de la bancă sau transfer pe contul instituției, în cuantum de 5% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 0.1% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plata despăgubirii în valoare de 0.1% din suma Bunurilor/Serviciilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 5 zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră că fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul/Prestatorul i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirii în valoare de 0.1% [indicați procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui: a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2022.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

RECHIZIȚELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii	Cumpărătorul/Beneficiarul
Adresa poștală: mun. Chișinău, str.Prunului 19/1	Adresa poștală: com. Bădicoani rml Soroca
Telefon: 022843370	Telefon: 023041223/ 023041523
Cod fiscal: 1010600021038	Cod fiscal: 1007601000883
Banca: BC Moldova-Agroinbank SA	Banca: MF-TR Nord-Soroca
Cod: AGRNMD2X723	Cod: TREZMD2X
IBAN: MD27AG000000022513186869	IBAN: MD40TRPBAJ333110A16397AC

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

Digitally signed by Calugher Vadim
Date: 2022.07.11 17:34:28 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Gulica Ion
Date: 2022.07.11 12:06:24 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitate	Pret unitar (fără TVA)	Pret unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificarea europeană (CPAN)	Discont (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Bunuri/servicii									
03142500-3	Lotul 3 <i>Ora de gătit</i>	buc	300000	1,78	2,14	53500,00	64200,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
	Lotul 3					33500,00	64200,00			
	Lotul 6 <i>Măzare sfidată</i>	kg	1500	12,87	13,90	19305,56	20856,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
	Lotul 7 <i>Ducături</i>	kg	300	81,67	98,00	24500,00	29400,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
	Lotul 8 <i>Caramide în asortiment</i>	kg	300	38,33	46,00	11500,00	13800,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	

Numărul procedurii de achiziție: **ocels-b3wlp1-MD-1651730803091 din 10.06.2022**

Obiectul de achiziție: **Produse alimentare pentru simneștrul II al anului 2022**

Anexa nr. 2
la contractul nr. **28LP**
din "29" iunie 2022

15821200-1	Turte dulci (primar) ca amputură	kg	300	24,67	29,60	7400,00	8880,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
15821200-1	Biscuiți "De casă"	kg	300	40,00	48,00	12000,00	14400,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
15842300-5	Napoktane	kg	300	47,50	57,00	14250,00	17100,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
15842300-5	Haiwa	kg	300	45,00	54,00	13500,00	16200,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
15800000-6	Zelir	kg	150	60,00	72,00	9000,00	10800,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
15800000-6	Zelir în ciocolată	kg	150	90,00	108,00	13500,00	16200,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
15800000-6	Jeleuri (marmeladă)	kg	150	60,00	72,00	9000,00	10800,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
	Lotul 7					14650,00	17350,00			
	Lotul 10 <i>Pauc de pasare cu fierc</i>	kg	1300	40,83	49,00	53083,33	63700,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BA13311 0A16397A C	
	Total lot 10					53083,33	63700,00			

15131000-5	Lotul 18 Carne înăbușită de porc	buc	1200	38,17	45,80	45800,00	54960,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15131000-5	Carne înăbușită de vită	buc	1200	55,00	66,00	66000,00	79200,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 18					111800,00	134160,00		
15861000-1	Lotul 19 Căfea naturală nesolubilă	kg	60	356,67	428,00	21400,00	25680,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15861000-1	Căfea naturală solubilă	kg	60	366,67	440,00	22000,00	26400,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 19					43400,00	52080,00		
15861300-8	Lotul 20 Cacao proțană	kg	60	115,00	138,00	6900,00	8280,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 20					6900,00	8280,00		
15863200-7	Lotul 21 Ceai natural negru	kg	50	165,00	198,00	8250,00	9900,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15863200-7	Ceai natural verde	kg	50	148,33	178,00	7416,67	8900,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C

15321000-4	Lotul 12 Sucuri	L	2000	12,32	14,78	24633,33	29560,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15321000-4	Suc de fructe	L	2000	12,32	14,78	24633,33	29560,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 12					49266,67	59120,00		
15331427-6	Lotul 13 Pastă de roșii și tocană de dovleci	kg	500	32,17	38,60	16083,33	19300,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15331427-6	Pastă de roșii	kg	500	32,17	38,60	16083,33	19300,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15331427-6	Toamnă de dovleci	kg	800	28,25	33,90	22600,00	27120,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 13					38683,33	46420,00		
15332200-6	Lotul 14 Magazin din fructe	kg	1000	27,25	32,70	27250,00	32700,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
15332200-6	Magazin din fructe în asortiment	kg	1000	27,25	32,70	27250,00	32700,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 14					54500,00	65400,00		
15331462-3	Lotul 15 Măzăr verde conservată	kg	800	16,28	19,54	13026,67	15632,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
	Total lot 15					13026,67	15632,00		

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

5	5872400-	Sare iodată	kg	1300	9,75	11,70	12675,00	15210,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
		Total lot 23					12675,00	15210,00		
5	5871100-	Oțet de mere	L	250	7,58	9,10	1895,83	2275,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
		Total lot 24					1895,83	2275,00		
6	5800000-	Lotul 27 Făină de grâu calitate I	kg	2000	9,83	11,80	19666,67	23600,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
6	5800000-	Lotul 28 Apă minerală abso. gazată	L	3000	6,65	7,98	19950,00	23940,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
		Total lot 28					19950,00	23940,00		
		TOTAL					62267,23	74524,00		

		Total lot 21					15666,67	18800,00		
7	5870000-	Fructe de pădure	kg	7	195,00	234,00	1365,00	1638,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
2	5872100-	Piper negru boabe	kg	7	266,67	320,00	1866,67	2240,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
6	5800000-	Piper negru măcinat	kg	7	190,00	228,00	1330,00	1596,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
7	5870000-	Bors acru	kg	70	150,00	180,00	10500,00	12600,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
6	5800000-	Bicarbonat de sodiu p/ru uz alimentar	kg	70	28,25	33,90	1977,50	2373,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
6	5800000-	Mivină	kg	70	57,50	69,00	4025,00	4830,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
6	5800000-	Drojdie uscată	kg	10	118,33	142,00	1183,33	1420,00	15 iulie - 31 decembrie 2022 La comanda cumpărătorului cu transportul furnizorului. Livrarea se va face luni-vineri până la ora 14:30.	MD40TRP BAJ3311 0A16397A C
		Total lot 22					22247,50	26697,00		
		Lotul 23 Sare iodată								